

Drogie rodziny,

W okresie poprzedzającym rozpoczęcie nauki w szkole, w każdy piątek będę na bieżąco informował rodziców o naszych planach ponownego otwarcia szkoły i wspierał rodziny w przygotowaniu ich dzieci do powrotu do szkoły. Mam nadzieję, że te wiadomości będą dla was przydatne.

Przypominam, że Palos 118 przyjmuje stopniowe podejście do ponownego otwarcia naszych szkół. W okręgu szkolnym przez pierwsze cztery i pół tygodnia szkoły będzie stosowany model hybrydowy. Rodziny mają wybór pomiędzy uczestnictwem w modelu hybrydowym (instruktaż osobisty dwa dni w tygodniu i zdalna nauka przez trzy dni w tygodniu) lub zdalnym (brak instruktażu osobistego i zdalna nauka przez pięć dni w tygodniu). Rodzice mają czas do końca dzisiejszego dnia, 24 lipca, na wybór opcji zdalnej. Więcej informacji na temat planu ponownego otwarcia i nauki zdalnej można znaleźć na naszej stronie internetowej pod adresem www.palos118.org/return2020.

Kiedy w zeszłym tygodniu przedstawiłem nasz plan ponownego otwarcia szkół, podkreśliłem, że plan ten podlega zmianom w oparciu o szereg zmiennych, na które dystrykt szkolny nie ma wpływu. Co tydzień będę informował społeczność na temat stanu niektórych z tych zmiennych, które mogą wymagać od nas ponownego przejrzenia instrukcji osobistych.

- 1. Powrót do Fazy 3 Planu powrotu do normalności wydany przez Gubernatora stanu Illinois**
Hrabstwo Cook, znajdujące się na przedmieściach, pozostaje w Fazie 4, która pozwala szkołom na wznowienie osobistego instruktażu. Źródło: Biuro Gubernatora
- 2. Ogniska potwierdzonych przypadków COVID-19 w szkołach**
Normalne działanie większości szkół w stanie Illinois ma zostać wznowione w sierpniu. Źródło: Palos 118
- 3. Potwierdzone rozprzestrzenianie się wirusa w obrębie wspólnot**
W rejonie Palos nie ma potwierdzonego szerokiego zasięgu rozprzestrzeniania się COVID-19. Źródło: IDPH
- 4. Dyrektywy IDPH, ISBE lub Biura Gubernatora**
Nie było żadnych nowych dyrektyw dotyczących ponownego otwarcia szkół, wydanych przez IDPH, ISBE lub Biuro Gubernatora. Źródło: IDPH, ISBE, Biuro Gubernatora
- 5. Zatrudnienie w Dystrykcie 118**
Dystrykt szkolny nadal uważnie przygląda się obsadzie stanowisk. Stanowiska nauczyciele zastępczych były trudne w obsadzeniu przed pandemią. Brak nauczycieli zastępczych będzie stałym wyzwaniem dla dystryktu szkolnego. Źródło: Dystrykt 118

Odkąd dystrykt szkolny ogłosił swój plan ponownego otwarcia szkół, otrzymaliśmy od rodziców szereg pytań dotyczących naszego planu. Oprócz odpowiedzi na te pytania, stworzyliśmy również listę najczęściej zadawanych pytań dotyczących ponownego otwarcia i odpowiedni na nie. Możesz zapoznać się z nią na stronie www.palos118.org/return2020.

Departament Zdrowia Publicznego stanu Illinois wymaga zasłaniania twarzy przez wszystkich uczniów i personel wewnątrz budynków szkolnych. W ramach przygotowań do zbliżającego się roku szkolnego, zachęcamy rodziców do pomocy swoim dzieciom w znalezieniu okrycia twarzy, które odpowiada ich osobistym preferencjom i jest odpowiednio dobrana. Jest bardziej prawdopodobne, że uczniowie będą nosić okrycie twarzowe konsekwentnie i poprawnie, jeśli będą mogli wybrać maskę, która im się podoba i która pasuje do nich. Więcej informacji na temat odpowiedniego typu okrycia twarzy w szkole można

znaleźć na stronie internetowej CDC poświęconej okryciom twarzy pod adresem <https://www.cdc.gov/coronavirus/2019-ncov/prevent-getting-sick/diy-cloth-face-coverings.html>. Okrycie twarzy jest niezbędne do zapewnienia naszym uczniom i personelowi bezpieczeństwa podczas instruktażu osobistego.

Departament Zdrowia Publicznego Hrabstwa Cook wydał wytyczne dotyczące podróży w nagłych wypadkach, zalecając podróżnikom z niektórych stanów 14-to dniową kwarantannę. Aktualna lista stanów obejmuje: Alabama, Arkansas, Arizona, Kalifornia, Floryda, Georgia, Idaho, Luizjana, Missisipi, Karolina Północna, Nevada, Karolina Południowa, Tennessee, Teksas, Utah, Iowa i Oklahoma. Indywidualne decyzje rodzin dotyczące wakacyjnych podróży mogą przyczynić się do rozpowszechnienia COVID-19 w naszej społeczności, a ostatecznie w naszych szkołach. W miarę zbliżania się początku szkoły, wzywamy rodziny do ponownego rozważenia wszelkich planów podróży do wyżej wymienionych stanów oraz wszelkich dodatkowych lub powstających ognisk COVID-19. Wszyscy jesteśmy współodpowiedzialni za utrzymanie bezpieczeństwa naszych uczniów i pracowników po ponownym otwarciu szkoły. Więcej informacji na temat przewodnika turystycznego Hrabstwa Cook podczas stanu wyjątkowego można znaleźć na stronie https://www.jacksonlewis.com/sites/default/files/docs/CookCounty07.17.20_CCDPH-press-release_travel-guidance_final.pdf.

Prosimy o dalsze przesyłanie nam wszelkich pytań dotyczących naszego planu ponownego otwarcia szkół. Ponadto, prosimy regularnie sprawdzać naszą [stronę internetową Return2020](#) pod kątem najnowszych aktualizacji dotyczących naszego planu ponownego otwarcia szkół.

Bądźcie zdrowi,

Dr Anthony M. Scarsella
Kurator Szkolny